MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 190/2017, 03 DE MAIO DE 2017
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS

REFERENTE À SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA

REDE E-TEC BRASIL E PROFUNCIONÁRIO – CURSOS TÉCNICOS NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – PROFESSOR FORMADOR

EDITAL Nº 157/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IFFar, no uso de suas atribuições,
torna pública a Pontuação e Classificação Preliminar dos Candidatos referente
ao EDITAL Nº 157/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017, conforme segue:

PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS

CAMPUS ALEGRETE – TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA

AMBIENTAÇÃO EM EAD – 45 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000080 EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA 16 2º
000122 THÂNISE PAIM CANEDO 68 1º

COMPOSIÇÃO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO – 75 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000047 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 13 6º
000117 ANDERSON PEDROSO ITURBIDES 16 2º
000013 BIBIANA PORTO DA SILVA 13 5º
000011 GABRIELI CARLOTO DA SILVA - Desclassificado
000078 JOCELINO FERRAZ FONTOURA 38 1º
000079 KARINE ORTIZ SANCHOTENE - Desclassificado
000106 MARIA LAURA LACAVA LORDELLO 15 3º
000063 RAQUEL MELLO DA ROSA - Desclassificado
000083 YASMIM SENA VAZ LEÃES 13 4º

INTRODUÇÃO À GESTÃO AGROINDUSTRIAL – 75 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000002 GRACIELA SCHMIDT DISCONZI 50 1º

000010 SILVANA APARECIDA DALLENOGARE
ALBRECHT

20 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL – 45 HORAS
Nº

Inscrição Nome Pontuação
Final

Classificação

000037 ESTERCLEI MARALIS ELWANGER 32 2º
000018 LEANDRO JACQUES MARTINS 25 3º
000116 LILIANE DOS ANJOS SOARES 43 1º

PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA I – 75 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000086 ELIZANDRA PIVOTTO PAVANELLO 05 1º
000057 THIARLES BRUN - Desclassificado

CAMPUS JAGUARI – TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS

EDUCADORES E EDUCANDOS: TEMPOS HISTÓRICOS – 60 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000050 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 10 11º
000119 ANDERSON PEDROSO ITURBIDES 14 8º
000085 CARINE PISTOIA GUIMARÃES 70 1º
000112 CARMEM SILVIA RODRIGUES PEREIRA  - Desclassificado
000007 CINTIA SOARES COCCO 37 4º
000110 CLEUNICE DA ROSA 30 6º
000041 ESTERCLEI MARALIS ELWANGER 10 10º

000049 FERNANDO VASCONCELOS DE
OLIVEIRA

- Desclassificado

000108
GRAZIELE PISSOLLATTO DA COSTA -
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -
CAMPUS

13 9º

000082 LARISSA MARTINS FREITAS 31 5º
000059 LEANDRO MAZIERO 47 2º
000056 LIDIA SCHWANTES HOSS 25 7º

000093
ROSANE MARIA CLAROS GONÇALVES
- INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -
CAMPU

47 3º

FUNCIONÁRIOS DE ESCOLAS, CIDADÃOS, EDUCADORES, PROFISSIONAIS E
GESTORES – 60 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000026 ANA LÚCIA DOS SANTOS 70 1º
000039 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 10 12º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

3

000131
CLEONIR MARTINS CARPES -
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -
CAMPUS JAGUAR

08 13º

000060 CLEURA DENISE MONTEZANO
LOFGREN

60 3º

000044 ESTERCLEI MARALIS ELWANGER 10 11º
000087 FRANCIELE CAGLIARI 34 7º
000005 GRACIELA SCHMIDT DISCONZI 25 9º
000031 KARIN MARTINS DA SILVEIRA 35 6º
000019 LEANDRO JACQUES MARTINS 33 8º

000025 LUCIANE DA SILVEIRA BRUM
FIGUEIRA

55 4º

000100 RAQUEL MACHADO LEITE 40 5º
000014 ROSANE AREND 65 2º
000029 TIARLES ROSA DOS SANTOS 13 10º

FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA EAD – 30 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000061 ANDRE LUIZ TURCHIELLO DE
OLIVEIRA

50 4º

000070 CARLOS EDUARDO SONEGO 40 5º
000109 CLEUNICE DA ROSA 27 7º
000103 FELIPE SCHMITT PANEGALLI 55 2º
000107 GRAZIELE PISSOLLATTO DA COSTA 14 10º
000081 LARISSA MARTINS FREITAS 31 6º
000055 LIDIA SCHWANTES HOSS 25 8º

000035 MARCUS VINICIUS SNOVARSKI
FONSECA

17 9º

000015 ROSANE AREND 60 1º
000020 SEBASTIAO SARAIVA NETO 54 3º
000030 TIARLES ROSA DOS SANTOS 07 11º

HOMEM, PENSAMENTO E CULTURA: ABORDAGEM FILOSÓFICA E
ANTROPOLÓGICA – 60 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000128 ANA CLAUDIA GUSKE 13 7º
000036 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 10 8º
000123 LEONARDO POLTOZI MAIA 05 9º
000058 LOIDEMAR LUIZ BRESSAN 15 6º
000095 LUCIANA CARRION CARVALHO 41 4º

000102 LUCIANA DALLA NORA DOS SANTOS -
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -

61 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

4

CAMPUS
000113 MARCELO PEIXOTO MARQUES 38 5º
000091 ROSANE MARIA CLAROS GONÇALVES 47 3º
000021 SEBASTIAO SARAIVA NETO 54 2º

ORIENTAÇÃO PARA A PRÁTICA PROFISSIONAL SUPERVISIONADA I – 30
HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000129 ANA CLAUDIA GUSKE 13 3º
000042 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 10 4º
000008 CINTIA SOARES COCCO 37 1º

000132
CLEONIR MARTINS CARPES -
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -
CAMPUS JAGUAR

08 5º

000064 MARIJANE RECHIA 15 2º
000114 SILVANA TABARELLI KAMINSKI  05 6º

ORIENTAÇÕES GERAIS – 60 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000051 ANA PAULA RODRIGUES BRUM 10 5º
000130 CLEONIR MARTINS CARPES 08 6º
000045 ESTERCLEI MARALIS ELWANGER 10 4º
000028 KARIN MARTINS DA SILVEIRA 35 2º
000094 LUCIANA CARRION CARVALHO 41 1º
000043 SÔNIA SUZANA FARIAS WEBER 28 3º

CAMPUS SANTA ROSA – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

AMBIENTAÇÃO EM EAD - 45 HORAS

Nº
Inscrição Nome Pontuação

Final
Classificação

000032  LEANDRO FERREIRA PAZ 40 4º

000111  PAOLA CAVALHEIRO PONCIANO
BRAGA

53 2º

000023  PAOLA RAFAELA PIZONI 10 5º
000033  ROGER HERPICH 50 3º
000097  SAMANTA GALLO THIELKE 55 1º
000052  WILSON FROELICH - Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

5

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO – 60 HORAS
Nº

Inscrição  Nome Pontuação
Final

Classificação

000004  ANTONIO CARLOS ZANELLA
CAVALHEIRO

10 6º

000016  EDSON LUIS ZIEMBOWICZ 30 5º
000121  LEONI SACK DE LIMA RAPACHI 35 4º
000084  LOANA ROBERTA LOPES FERREIRA 38 3º
000096  SAMANTA GALLO THIELKE 55 2º
000022  SCHANA SHIRLEY SILVA 65 1º
000115  SILVIANA DELAVECHIA GIBICOSKI 30 5º

INFORMÁTICA – 45 HORAS

Nº
Inscrição  Nome Pontuação

Final
Classificação

000006  FRANCIELE DA SILVA FREITAS 35 2º
000074  MARITÊ DE OLIVEIRA 21 3º
000034  ROGER HERPICH 50 1º

MATEMÁTICA FINANCEIRA – 75 HORAS

Nº
Inscrição  Nome Pontuação

Final
Classificação

000073  ALINE MARTINS DOS SANTOS 15 7º

000009  ANTONIO CARLOS ZANELLA
CAVALHEIRO

10 8º

000062  ELTON ALBO NEVES 60 2º
000098  JAIRO PULROLNIK 39 5º
000017  MAURICIO DA SILVA PINTO 45 3º
000024  MORGANI MUMBACH 43 4º
000127  RONEI OSVALDO ZIECH 10 8º
000040  SÔNIA SUZANA FARIAS WEBER 64 1º
000118  SILVIANA DELAVECHIA GIBICOSKI 30 6º

NOÇÕES DE ECONOMIA – 75 HORAS

Nº
Inscrição  Nome Pontuação

Final
Classificação

000090  ADRIANA HINTZ EICK - Desclassificado
000054  CLAUDIO EDILBERTO HÖFLER 85 1º
000071  DARLENE CRISTINA COLAÇO CHAVES 05 5º
000124  LEONI SACK DE LIMA RAPACHI 35 2º
000126  MARLUCI CASALINI WILDNER 10 4º
000120 SILVIANA DELAVECHIA GIBICOSKI 30 3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria /RS

                       Fone/FAX: (55) 3218 9800 / E-Mail: proen@iffarroupilha.edu.br

6

PRODUÇÃO, ESCRITA E COMUNICAÇÃO – 45 HORAS

Nº
Inscrição  Nome Pontuação

Final
Classificação

000046  AGNES HUBSCHER DEUSCHLE 50 2º
000069  CÁTIA ADELINE CAVALHEIRO 53 1º
000133  DEISE ANELISE FROELICH 28 5º
000048  ESTERCLEI MARALIS ELWANGER 48 3º
000027  FERNANDA LIRA PINTO 37 4º

000072  PATRÍCIA APARECIDA DE BRITO
MORAES

- Desclassificado

Santa Maria, 03 de maio de 2017.

ÉDISON GONZAGUE BRITO DA SILVA
Pró-Reitor de Ensino – Portaria nº 113/2017